*Pro Editionibus*

- R. Romana (Piana) (1570-1571)  
A. Antwerpiana (1612)  
N. Nicolai seu Parisiensis prima (1660)  
V. Veneta secunda a Bernardo de Rubeis curata (1765-1788)  
P. Parmensis (1856-1857)  
F. Vives a D. Fretté curata (1882)  
Quar. Editio Sententiarum a collegio S. Bonaventuræ ad Claras  
Aguas recognita.

*Sigla generalia*

- ad.* = addit.  
*cor.* = corrigit.  
*om.* ~ omittit.  
*ed.* = editiones.  
*homot.* = homoteleton.  
Loca ( ) inclusa a nobis adduntur et semper sunt loca Patrum  
vel auctoritatum quæ in medium afferuntur.  
[ ] indicat lectionem quæ in mss. non satis fundari videbatur,  
aut quæ ex mera conjectura præbetur.

*Pro locis recitandis*

- G. = Patrologia Græca a Migne edita.  
L. = Patrologia -Latina a Migne edita.

I I\*  
I  
!  
u  
J  
I Y  
f  
i  
i

SANCTI THOMÆ AQUINATIS  
**SCRIPTUM**  
**SUPER QUARTO LIBRO**  
**SENTENTIARUM**  
DE  
**SACRAMENTIS**  
ET DE  
**RESURRECTIONE ET GLORIA RESURGENTIUM**

**PROLOGUS S. THOMÆ**

*Misit verbum suum, et sanavit eos, ei  
eripuit eos de interitionibus eorum. \**  
Ps. cvi, 20.

Ex peccato primi hominis humanum genus *duo* incurrerat : scilicet mortem et infirmitatem. *Mortem* propter separationem a vitæ principio, de quo in *Ps.* 'xxxv, 10) dicitur : « *Apud te est fons vitæ.* » Unde dicitur *Piom.* v, 12 : « *Per unum hominem peccatum in mundum intravit, et per peccatum mors.* » *Infirmitatem* vero<sup>2</sup> propter destitutionem gratiæ, quæ est hominis sanitas, quæ petitur *Jer.* xvii, 14 : « *Sana me Domine et sanabor.* » Et ideo in *Ps.* (vi, 3) dicitur : « *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum.* »

Ad hoc autem sufficiens remedium haberi non poterat, nisi ex Verbo Dei qui<sup>3</sup> est *fons sapientiæ in excelsis*, *Eccli.* i, 5 et per consequens vitæ, quia « *sapientia vitam tribuit possessori* » *Eccl.* vii, 13. Unde dicitur *Joan.* v, 21 : « *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit; sic et Filius quos vult, vivificavit.* »

1. Sic cod. Ed. *ad.* : « et qui separatur ab hoc principio, de necessitate moritur; et hoc factum est per primum hominem. » — 2. *βδ om.* « vero ». — 3. Ed. « quod ».  
4. *·ηζ* et ed. *om.* « et ».

Ipsum est etiam verbum Dei, quo omnia portantur ; *Hebr.* i, 3 : « *Portans omnia verbo virtutis suæ* » ; et ideo est efficax ad infirmitatem tollendam. Unde in *Ps.* (xxxii, 6) dicitur : « *Verbo Domini cœli firmati sunt* » ; et *Sap.* xvi, 12 : « *Neque herba neque malagma sanavit eos, sed sermo tuus, Domine, qui sanat omnia.* » Sed quia « *vivus esi sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti* », ut dicitur *Heb.* iv, 12, necessarium fuit ad hoc quod nobis medicina tam violenta proficeret, quod ei carnis nostræ infirmitas adjungeretur, ut nobis magis congrueret. *Hebr.* n, 17 : « *Debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret.* » Et propter hoc, « *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* » ; *Joan.* i, 14. Sed quia hæc medicina tantæ est ellicaciæ ut omnes sanare possit ; — « *Virtus enim exibat de illo, ei sanabat omnes* », ut dicitur *Luc.* vi, 19 — ideo ab hac universali medicina et prima aliæ particulares medicinæ procedunt universali medicinæ conformes, quibus mediantibus virtus universalis medicinæ proveniat ad infirmos. Et hæc sunt sacramenta, in quibus sub tegumento rerum visibilium divina virtus secretius operatur salutem, ut *Augustinus*<sup>2</sup> dicit.

Sic ergo in verbis propositis tria tanguntur : scilicet confectio medicinæ et<sup>3</sup> sanatio ab infirmitate et liberatio a morte.

*Confectio medicinæ* tangitur in hoc quod dicit : « *Misit verbum suum* » : quod quidem referendum est et ad Verbi incarnationem, quod dicitur eo missum quod<sup>4</sup> caro factum ; *Gal.* iv, 4 : « *Misit Deus Filium suum factum ex muliere* » ; et ad sacramentorum institutionem in quibus accedit verbum ad elementum et fit sacramentum, ut sic sit conformitas sacramenti ad Verbum incarnatum. « *Sanctificatur enim creatura sensibilis per Verbum Dei et orationem* », *I Tim.* iv, 5.

*Sanatio autem ab infirmitate peccati et reliquiarum ejus* tangitur in hoc quod dicit : « *Et sanavit eos* » : quæ quidem sanatio per sacramenta fit. Unde ipsa sunt unguenta sanitatis quæ Christus quasi unguentarius confecit, *Eccli.* xxxviii, 7. Unde et in *Ps.* (cui, 3) dicitur : « *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis* », quantum ad peccata ; « *qui sanat omnes infirmitates tuas* », quantum ad peccatorum reliquias.

*Liberatio autem a morte* tangitur in hoc quod dicit<sup>5</sup> : « *Et eripuit eos de interitionibus eorum.* » Et quia interitus in mortem violentam sonare videtur, ideo congrue ad pœnalem mortem referri potest ; quia ratio pœnæ est ut contra voluntatem sit, sicut ratio culpæ ut sit voluntaria. Et ideo culpa ad infirmitatem reducitur, poena ad mortem, quia via ad poenam est culpa,

1. RANVP. « virtus ». — 2. Cf. *Isidorum*, lib. VI *Elymca.*, c. 19, u. 40 : L. 82, 255. — 3. Ed. *om.*, « et ». — 4. Ed. « a Deo missum quia ». — 5. Ed. « dicitur ».

sicut infirmitas ad mortem. Non solum autem separatio animæ a corpore mors dici potest, sed etiam omnes præsentis vitæ pœnalitates. Et ideo pluraliter interitiones nominantur, sicut et *II Cor.* xi, 23 : « *In mortibus frequenter* ». A morte ergo corruptionis naturæ eripiet Verbum incarnatum per resurrectionem ; « *quia in Christo omnes vivificabuntur* », *I Cor.* xv, 22 ; *Is.* xxvi, 19 : « *Vivent interfecti mei etc.* » ; sed a mortibus pœnalitatum per gloriam — tunc enim absorpta erit mors per victoriam, *I Cor.* xv, 54 — et de his in *Ps.* (cn, 4) dicitur : « *Qui redimit de interitu vitam tuam* », quantum ad primum ; « *qui coronat te in misericordia* », quantum ad secundum.

1. — Sic ergo ex verbis propositis **tria** possumus accipere circa hunc *Quartum librum* qui præ manibus habetur, scilicet **materiam** ; quia in eo agitur de sacramentis et de resurrectione et gloria resurgentium.